
 
 

ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

29 января 2025 г.                                                                  № 1/3  

  

с. Таборы 
 

Об утверждении Сводного плана 

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей 

в Таборинском муниципальном районе на  2025 год 

 

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии 

Свердловской области от 23 января 2025 г. № 2/10 «Об утверждении 

Сводного плана мероприятий по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Свердловской области на 2025 год», Таборинская  районная  

территориальная избирательная комиссия   решила: 

1. Утвердить  Сводный план мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Таборинском муниципальном районе на  2025 год 

(прилагается). 

2. Секретарю Таборинской районной территориальной избирательной 

комиссии (Владимирова В.А.) довести Сводный план до председателей 

участковых избирательных комиссий. 

3. Разместить  настоящее решение на сайте Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Таборинской районной территориальной избирательной 

комиссии Закревскую Л.М. 

Председатель 

Таборинской  районной 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

Л.М.Закревская 

   

Секретарь 

Таборинской  районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

В.А.Владимирова 



 

УТВЕРЖДЕН 

Решением Таборинской районной территориальной 

избирательной комиссии от 29.01.2025 г.  №  1/3 

Сводный план 

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Таборинском муниципальном районе на  2025 год 

 

Н
о
м

ер
  

ст
р
о
к
и

 

Наименование этапа или мероприятия 
Срок выполнения в 

2025  году 
Исполнители 

1. Организационное обеспечение процесса обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса 

1.1. 

Разработка и утверждение Тематического плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий 

Свердловской области на 2025 год   

 

До 31 января 
Председатель 

ТИК 

1.2. 

Подготовка и утверждение планов обучения организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий на квартал Январь, март, июнь, 

сентябрь 

Председатель 

ТИК 

1.3. Участие в обучающих мероприятиях ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК, ИК СО Весь период Члены ТИК 

2. Методическое обеспечение процесса обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса 

2.1. 

Применение учебно-методических материалов, учебных видеоматериалов ЦИК России, 

РЦОИТ при ЦИК России, ИКСО для различных  форм обучения    членов 

избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса, в том числе в 

рамках подготовки к выборам в 2026 году 

 

Весь период 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор 



 

Н
о
м

ер
  

ст
р
о
к
и

 

Наименование этапа или мероприятия 
Срок выполнения в 

2025  году 
Исполнители 

2.2. 

Разработка, подготовка и актуализация учебно-методических материалов для обучения 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, в том числе: 

 Учебно-методических пособий; 

 презентаций; 

 видеоматериалов; 

 сценариев деловых игр, тренингов, методических рекомендаций по их проведению; 

 контрольных вопросов и тестов для оценки уровня знаний. 

 

Весь период 

Члены ТИК, 

системный 

администратор 

2.3. 

Распространение учебно-методических, раздаточных материалов, необходимых для 

организации и проведения обучения организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, в том числе полученных от ЦИК России, ИК СО в рамках 

подготовки к выборам в 2026 году 

 

Весь период Члены ТИК 

3. Организация и проведение регулярных обучающих мероприятий  организаторов выборов 

и иных участников избирательного процесса 

3.1. 

Содействие в организации и проведении дистанционного обучения и тестировании 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса по отдельному 

графику ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, ИК СО, в том числе в рамках 

подготовки к выборам Президента Российской Федерации 

Весь период 

 

Председатель 

ТИК 

3.2. 

 

 Организация и проведение круглых столов по вопросам совершенствования 

законодательства о выборах и референдумах, отдельных выборных процедур и 

технологий, деятельности в области обучения организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышения правовой культуры избирателей 
Весь период  Члены ТИК 



 

Н
о
м

ер
  

ст
р
о
к
и

 

Наименование этапа или мероприятия 
Срок выполнения в 

2025  году 
Исполнители 

3.3. 

Организация и проведение очного, очно-дистанционного, дистанционного обучения с 

практикумами для членов территориальной избирательной комиссии и членов 

участковых избирательных комиссий в соответствии с принятым Сводным планом 

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей в Таборинском муниципальном 

районе на  2025 год, в том числе в рамках подготовки к выборам в 2026 году 

 

Весь период Члены ТИК 

3.4. Организация обучения резерва составов участковых избирательных комиссий Весь период Члены ТИК 

3.5. 

Проверка уровня профессиональной подготовки организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса методом компьютерного тестирования по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса, законодательства о 

референдумах  

 

Весь период 
Председатель 

ТИК 

3.6. 

Участие в проведении дистанционных опросов членов избирательных комиссий 

Свердловской области  с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» с целью оценки актуальности и эффективности обучающих мероприятий, 

материально-технической обеспеченности комиссий, уровня удовлетворенности  

Весь период 
Председатель 

ТИК 

4. Организационные и методические   мероприятия по повышению правовой культуры избирателей 

4.1. 

Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления 

Таборинского муниципального района, организациями и учреждениями Свердловской 

области, политическими партиями по вопросам подготовки и проведения мероприятий в 

сфере повышения правовой культуры избирателей  

Весь период 
Председатель  

ТИК 

4.2. 

Взаимодействие с образовательными учреждениями Таборинского муниципального 

района по вопросам подготовки и проведения мероприятий в сфере повышения 

правовой культуры будущих избирателей 

Весь период 
Председатель  

ТИК 

4.3. 

Подготовка, изготовление и распространение информационных текстовых, 

графических, аудио- и видеоматериалов  по вопросам организации и проведения 

выборов, деятельности избирательных комиссий, внедрения  в избирательный процесс 

инновационных избирательных технологий 

Весь период Члены ТИК 

4.4. 
Разработка и тиражирование иных видов продукции, направленных на информационное 

обеспечение  деятельности избирательных комиссий в Свердловской области 
Весь период Члены  ТИК 



 

Н
о
м

ер
  

ст
р
о
к
и

 

Наименование этапа или мероприятия 
Срок выполнения в 

2025  году 
Исполнители 

 

4.5. 

Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, в том числе 

создание и организация работы временных экспозиций (выставок), направленных на 

информирование и правовое просвещение избирателей 
Весь период Члены  ТИК 

4.6. 

Взаимодействие с учреждениями культуры сельских поселений Таборинского района по 

вопросам подготовки и проведения мероприятий в сфере повышения правовой 

культуры избирателей 
Весь период 

Председатель  

ТИК 

5. Информационное наполнение ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии  

5.1. 

Совершенствование содержания и структуры сайта Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии, его регулярное наполнение, актуализация и 

обновление  

Весь период 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

 

5.2. 

Обеспечение функционирования и совершенствование системы информационно-

поисковых сервисов сайта Таборинской районной территориальной избирательной 

комиссии, созданных для различных категорий граждан 

Весь период 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

5.3. 

Организация функционирования обучающих разделов на сайте ТИК, других ресурсах 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для молодых и будущих 

избирателей 

Весь период 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

5.4. 

Размещение актуальной информации, объявлений, отчетов, решений, связанных с 

деятельностью Таборинской районной территориальной избирательной комиссии в 

соответствующих тематических разделах 

 

Весь период 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

5.5. 

Организация и ведение информационной и просветительской работы на  страницах    

Таборинской районной территориальной избирательной комиссии в социальных сетях 

«ВКонтакте», «Одноклассники» Весь период 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

6.  Мероприятия по повышению правовой культуры учащихся организаций основного общего и среднего общего образования 

6.1. 

Организация и проведение циклов лекций и других интерактивных форм правового 

просвещения (встреч, круглых столов, дискуссий, турниров, викторин, тематических 

занятий по избирательному праву и т.д.) с целью разъяснения законодательства о 

Весь период Члены ТИК 



 

Н
о
м

ер
  

ст
р
о
к
и

 

Наименование этапа или мероприятия 
Срок выполнения в 

2025  году 
Исполнители 

выборах, процедур голосования на выборах в органы государственной власти и органы 

местного самоуправления различным целевым аудиториям – участникам 

избирательного процесса 

6.2. 
Содействие в проведении Интерактивных экскурсий для молодых и будущих 

избирателей в Избирательную комиссию Свердловской области   Весь период 
Председатель 

ТИК 

6.3. 
Проведение мероприятий по повышению правовой культуры в рамках Дня молодого 

избирателя Февраль  Члены ТИК 

6.4. 
Обеспечение методической и организационной поддержки выборов в органы 

молодежного  самоуправления Весь период 
Председатель 

ТИК 

6.5. 
Участие в работе региональных и местных молодежных форумов с целью повышения 

правовой культуры молодых и будущих избирателей Весь период 
Председатель 

ТИК 

6.6. 

Организация и проведение на базе ЦДТ «Радуга», образовательных организаций 

деловых игр, моделирующей организацию и проведение выборов Весь период 

Председатель 

ТИК, члены 

ТИК 

6.7. 

Реализация проектов в школьных оздоровительных лагерях,  моделирующих 

организацию и проведение выборов Весь период 

Председатель 

ТИК, члены 

ТИК 

6.8. 

Проведение информационных встреч с учащимися средних общеобразовательных 

учреждений в рамках реализации федеральной программы «Разговоры о важном» 

Весь период 

Председатель 

ТИК, члены 

ТИК 

 

 

7. Организация конкурсных мероприятий  для различных категорий участников 

и будущих участников избирательного процесса 

7.1. 
Разработка и принятие положений о территориальных конкурсных мероприятиях 

Весь период 
Председатель 

ТИК 

7.2. 

Организация и проведение олимпиад, конкурсов, викторин среди школьников и 

работающей молодежи, СМИ, иных участников и будущих участников избирательного 

процесса 

Весь период Члены ТИК 



 

Н
о
м

ер
  

ст
р
о
к
и

 

Наименование этапа или мероприятия 
Срок выполнения в 

2025  году 
Исполнители 

7.3. 

Организация участия в проведении Всероссийского конкурса    на лучшую работу по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса,  повышения правовой и 

политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов 

в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской 

Федерации и участников избирательных кампаний (Всероссийский конкурс 

«Атмосфера»),  организация и проведение регионального этапа конкурса  

Август – декабрь  
Председатель  

ТИК 

7.4. 

Организация подготовки участников, проведение регионального этапа Всероссийской 

олимпиады  школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

(Всероссийская олимпиада «Софиум») 
Весь период 

 

Председатель  

ТИК 

 

7.5. 

Организация и проведение муниципального этапа Областного конкурса «Мы выбираем 

будущее» на лучшую работу среди обучающихся в организациях среднего общего и 

профессионального образования по вопросам избирательного права, законодательства о 

референдумах, взаимосвязи выборов с политическими, социальными и иными 

процессами в обществе  

Февраль-март Члены ТИК 

7.6. 

Организация и проведение Интеллектуальных командных игр «ПолитикУМ», «Не 

выборами едиными» для молодых и будущих избирателей Таборинского 

муниципального района 
Весь период Члены ТИК 

7.7. 

Организация и проведение конкурсов и викторин для членов избирательных комиссий, 

избирателей и будущих избирателей на страницах Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии в социальной сети «ВКонтакте» Весь период  Члены ТИК 

7.8. 

Взаимодействие с библиотеками в сфере информационной, культурной, 

просветительской и образовательной деятельности по вопросам, связанным с 

организацией и проведением выборов, референдумов, в том числе:  

информационно-методическая поддержка работы на базе библиотек сельских 

поселений Таборинского района выставочной деятельности, а также проведение 

мероприятий с различными категориями избирателей. 

 

Весь период  Члены ТИК 

7.9. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий Весь период  Члены ТИК 



 

Н
о
м

ер
  

ст
р
о
к
и

 

Наименование этапа или мероприятия 
Срок выполнения в 

2025  году 
Исполнители 

8. Организация работы по правовому просвещению отдельных категорий  избирателей 

8.1. 

Организация и проведение мероприятий, направленных на реализацию избирательных 

прав граждан, являющихся инвалидами (по отдельному плану) 

 

Весь период Члены ТИК 

8.2. 

Организация, проведение и участие в мероприятиях для избирателей, посвященных 80-

й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов и 

проведению в Российской Федерации Года защитника Отечества 

 

Весь период Члены ТИК 

8.3. 
Мероприятия для избирателей, приуроченные ко Дню защитника Отечества, Дню 

пенсионера, иным памятным датам 
Весь период Члены ТИК 

8.4. 

Организация и проведение Единых информационных дней и отдельных 

информационных встреч в трудовых коллективах, на собраниях избирателей по 

инновациям избирательного законодательства, практике их применения, ходу 

избирательных кампаний 

Весь период Члены ТИК 

9. Взаимодействие со СМИ 

9.1. 

Взаимодействие с газетой «Призыв» по вопросам законодательства о выборах и 

референдумах, реализации избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан 
Весь период 

Председатель 

ТИК 

9.2. 

Публикация в газете «Призыв» материалов по вопросам законодательства о выборах и 

референдумах, реализации избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан 

 

Весь период 
Председатель 

ТИК 

10. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов 

 10.1. 

Выпуск «Вестника Таборинской районной территориальной избирательной комиссии» 

Весь период 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

10.2. 

Издание  методических пособий, информационных сборников, плакатов, листовок, 

буклетов для организаторов выборов и иных участников избирательного процесса 

 

Весь период 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

10.3. Издание и распространение мультимедийных продуктов, видеофильмов по вопросам Весь период Председатель 



 

Н
о
м

ер
  

ст
р
о
к
и

 

Наименование этапа или мероприятия 
Срок выполнения в 

2025  году 
Исполнители 

избирательного права и избирательного процесса, выборов  ТИК, члены 

ТИК, системный 

администратор 

10.4. 

Взаимодействие с библиотеками сельских поселений в сфере информационной, 

культурной, просветительской и  образовательной деятельности по вопросам, 

связанным с организацией и проведением выборов, референдумов, в том числе 

пополнение фондов библиотек литературой по избирательному праву и избирательному 

процессу, повышению правовой культуры избирателей  

Весь период 
Председатель 

ТИК 

 

Принятые сокращения: 

1) ЦИК России – Центральная избирательная комиссия Российской Федерации; 

2) РЦОИТ при ЦИК России – Российской центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации; 

3) ИКСО – Избирательная комиссия Свердловской области; 

4) МФЦ – Многофункциональный центр Свердловской области; 

5) МЧС – Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий; 

6) СМИ – средства массовой информации; 

7) ТИК – территориальная избирательная комиссия. 

 

 


